
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio 
República de Colombia 

 

RESOLUCIÓN NÚMERO 
 

(                                     ) 

 
 
 
 
 

 

 
“Por la cual se modifica la Resolución 0154 de 2014 y se dictan otras 

disposiciones” 
 

 
EL MINISTRO DE VIVIENDA, CIUDAD Y TERRITORIO 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, y en especial las 

conferidas en el Decreto 3571 de 2011 y 
 

 
CONSIDERANDO 

 
 

 
Que el artículo 208 de la constitución política señala que los ministros son los jefes 
de la administración en su respectiva dependencia y bajo la dirección del 
Presidente de la República, les corresponde formular las políticas atinentes a su 
despacho, dirigir la actividad administrativa y ejecutar la Ley. 
 
Que la Ley 142 de 1994 establece en el artículo quinto que es competencia de los 
municipios en relación con los servicios públicos entre otros el siguiente: “Asegurar 
que se presten a sus habitantes, de manera eficiente, los servicios domiciliarios de 
acueducto, alcantarillado, aseo, energía eléctrica, y telefonía pública básica 
conmutada, por empresas de servicios públicos de carácter oficial, privado o 
mixto, o directamente por la administración central del respectivo municipio en los 
casos previstos en el artículo siguiente.” 
 
Que Ley 1523 de 2012 establece en el Artículo 37 que “las autoridades 
departamentales, distritales y municipales formularán y concertarán con sus 
respectivos consejos de gestión del riesgo, un plan de gestión del riesgo de 
desastres y una estrategia para la respuesta a emergencias de su respectiva 
jurisdicción, en armonía con el plan de gestión del riesgo y la estrategia de 
respuesta nacionales”, y en ese sentido se hace necesario articular los planes de 
emergencia y contingencia sectoriales de cada prestador dentro de un municipio, 
con los instrumentos de gestión del riesgo de desastres municipal, con el fin de 
optimizar la operatividad integral de la atención de las emergencias en los 
municipios, y la coordinación interinstitucional y el apoyo de las entidades 
departamentales y nacionales. 
 



Resolución No.      Del                                        de Hoja No. 2 
 

“Por la cual se modifica la Resolución 0154 de 2014 y se dictan otras disposiciones” 
 

 

 

Que de conformidad con la Ley 1523 de 2012 en aras de garantizar una efectiva 
coordinación, las entidades territoriales deben formular los Planes de Gestión del 
Riesgo y Estrategias de Respuesta y a su vez deben velar por la correcta 
implementación de la gestión del riesgo de desastres a nivel local en el ámbito 
sectorial,  involucrando en esta función lo ya previsto en  la Ley 142 de 1994 en 
cuanto a la obligación de garantizar la prestación de los servicios públicos a cargo 
de la entidad municipal. 
 
Que el Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio expidió la Resolución 0154 de 19 
de marzo de 2014, “Por la cual se adoptan los lineamientos para la formulación de 
los Planes de Emergencia y Contingencia para el manejo de desastres y 
emergencias asociados a la prestación de los servicios públicos domiciliarios de 
acueducto, alcantarillado y aseo, y se dictan otras disposiciones”. 
 
 
Que de conformidad con el Decreto 2157 de 2017 en el Artículo 2.3.1.5.2.7.1 los 
sectores podrán establecer contenidos y requisitos adicionales a los previstos en 
el mencionado decreto  que se requieran para la implementación efectiva de los 
procesos de gestión del riesgo de desastre. 
  
Que con fundamento en lo previsto en la Ley 142 de 1994, como en la Ley 1523 
de 2012, y en la guía metodológica para la elaboración de la estrategia de 
respuesta municipal  a cargo de la entidad municipal y atendiendo a las facultades 
establecidas a cargo de los alcaldes y a los consejos municipales de gestión de 
riesgo se hace necesario definir  un Procedimiento para la articulación del plan de 
emergencia y contingencias con la estrategia de respuesta municipal. 
 
 
 
Que en mérito de lo anterior, 
 

RESUELVE: 
 
 
 
ARTÍCULO PRIMERO. Modifíquese el artículo CUARTO de la Resolución 0154 
de 2014 quedará así: 
 
“ARTÍCULO CUARTO. Parámetros para la verificación y/o revisión de los 
planes. Los lineamientos para la formulación de los Planes de Emergencia y 
Contingencia son los parámetros mínimos a tener en cuenta por las autoridades 
municipales, departamentales y nacionales, así como por las entidades de 
vigilancia y control para el reporte de los Planes de Emergencia y Contingencia y 
su armonización con los Planes Municipales de Gestión del Riesgo y Estrategias 
Municipales de Respuesta a que se refiere el Capítulo III de la Ley 1523 de 2012. 
 
Los Planes de Emergencia y Contingencia elaborados por las personas 
prestadoras de los servicios públicos domiciliaros de acueducto, alcantarillado y 
aseo, de conformidad con la presente resolución, serán incorporados por las 
entidades territoriales en la formulación y adopción del "Plan Municipal de la 



Resolución No.      Del                                        de Hoja No. 3 
 

“Por la cual se modifica la Resolución 0154 de 2014 y se dictan otras disposiciones” 
 

 

 

gestión del riesgo de desastre y estrategias Municipales de respuesta", a que se 
refiere el artículo 37 de la Ley 1523 de 2012. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO. Procedimiento para la articulación del plan de 
emergencia y contingencias con la estrategia municipal de respuesta.  El 
procedimiento para la articulación de los Planes de Emergencia y Contingencia 
elaborados por las personas prestadoras de los servicios públicos domiciliaros de 
acueducto, alcantarillado y aseo con la estrategia de respuesta municipal será el 
siguiente: 
 

1. El plan de emergencia y contingencia elaborado por el prestador de servicio 
en aplicación a los mínimos establecidos en la Resolución 154 de 2014, 
será socializado ante el Consejo Municipal de Gestión de Riesgo de 
Desastres, en citación particular para este asunto, como único escenario de 
evidencia del plan. 

2. Sobre este documento los miembros del Consejo Municipal de Gestión de 
Riesgos de Desastres, deberán verificar que los esquemas de atención que 
estén contenidos en la estrategia de respuesta municipal, integren las 
acciones de preparación y ejecución de respuesta previstos en el plan de 
emergencia y contingencia, recomendado su actualización en los casos 
requeridos, con el fin de garantizar la articulación de dichos instrumentos. 
Las conclusiones de este proceso quedarán registradas en las actas del 
Consejo. 
 

Parágrafo 1. Las personas prestadoras de los servicios públicos domiciliarios de 
acueducto, alcantarillado y aseo, tendrán plazo de doce (12) meses a partir de la 
entrada en vigencia de la presente Resolución para adelantar las gestiones 
relacionados con la articulación de los Planes de Emergencia y Contingencia con 
la Estrategias de Respuesta Municipales y Distritales. 

 
 
ARTÍCULO TERCERO. Responsabilidad de los Planes de Emergencia y 
Contingencia.  Será responsabilidad exclusiva y única del prestador de servicio 
contar con los Planes de Emergencia y Contingencia actualizados. 
 
Parágrafo 1. Los Planes de Emergencia y Contingencia deberán ser actualizados 
anualmente y en alguno de los siguientes casos: ejecución de obras de 
infraestructura sectorial, generación de medidas de conocimiento o reducción del 
riesgo, evaluación de resultados de simulacros o materialización de situaciones de 
emergencia asociadas a la prestación del servicio. Se deberá garantizar la 
trazabilidad de las actualizaciones realizadas. 
 
ARTÍCULO CUARTO. Análisis de la implementación de los Planes de 
Emergencia y Contingencia posterior a las situaciones de emergencias. En el 
marco de las funciones establecidas, solamente en los casos de activación de los 
Planes de Emergencia y Contingencia para la atención de una emergencia, la 
Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios verificará el cumplimento de 
la obligación de los prestadores de contar con el plan respectivo y de la 
implementación efectiva de las acciones definidas en el mismo. 
 



Resolución No.      Del                                        de Hoja No. 4 
 

“Por la cual se modifica la Resolución 0154 de 2014 y se dictan otras disposiciones” 
 

 

 

La Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios verificará que 
efectivamente los planes de emergencia y contingencia hayan sido articulados en 
la estrategia de respuesta municipal. 
 
ARTÍCULO QUINTO. Vigencia. La presente resolución rige a partir de la fecha de 
su publicación en el Diario Oficial.  
 
La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición 
 
 
 

PUBLIQUESE Y CÚMPLASE 
Dada en Bogotá D.C., a los 

 
 
 
 
 
 

CAMILO SÁNCHEZ ORTEGA 
Ministro de Vivienda, Ciudad y Territorio  


